
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Corso di formazione “Irrogazione di sanzioni amministrative da parte di enti
pubblici”  -  8  aprile  2024  (CIG  B151DB0BBC)  Presa  d'atto  partecipazione  personale
assegnato all'Ufficio Sanzioni Amministrative e revoca utilizzo di cui alla determinazione n.
24 del 24 gennaio 2024 .

IL DIRIGENTE  
AREA LEGALE TUTELA E REGOLAZIONE DEL MERCATO

con i poteri conferiti dal D. Lgs n. 165/2001 e s.m.i.;

vista la  legge  29  dicembre  1993  n.  580  e  successive  modificazioni,  relativa  al
"Riordinamento delle Camere di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura"; 

visto il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di
Bari;

visti gli artt. 13 e 15 del D.P.R. 02.11.2005, n. 254 “Regolamento per la disciplina della
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”;

visto il Decreto legislativo 15 febbraio 2010 n. 23 di "Riforma dell'ordinamento relativo alle
Camere di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura"; 

vista  la  Deliberazione  immediatamente  esecutiva  n.  11  del  19.12.2023  con  la  quale  il
Consiglio camerale, ai sensi del D.P.R. n. 254/2005, ha approvato il Preventivo economico
per l'anno 2024; 

vista  la  Deliberazione  immediatamente  esecutiva  n.  160 del  19.12.2023 con la  quale  la
Giunta  camerale,  ai  sensi  dell'art.  8,  comma  1  del  D.P.R.  n.  254/2005,  ha  approvato  il
Budget Direzionale per l'anno 2024; 

vista la Deliberazione immediatamente esecutiva n. 103 del 06.10.2023 avente ad oggetto
"Macrostruttura organizzativa della Camera di Commercio di Bari"; 

vista  la Determinazione  del Segretario Generale  n.  97 del  15.12.2023 avente ad oggetto
"Struttura organizzativa dell'Ente. Articolazione e organizzazione degli Uffici" con la quale
è stata definita la microstruttura degli Uffici dell'Ente; 

vista  la  Deliberazione  di  Giunta  n.  131  del  25.10.2023  avente  ad  oggetto  "Incarichi
dirigenziali  e  direttivi.  Determinazioni"  con la  quale  la  Giunta  camerale  ha  conferito  al
sottoscritto l'incarico dirigenziale dell'Area Legale Tutela e Regolazione del Mercato;  

vista la Determinazione del Segretario Generale n. 103 del 21.12.2023, "Art. 8, comma 3,
DPR  254/2005  -  Assegnazione  competenze  in  ordine  all'utilizzo  di  risorse  del  Budget
Direzionale 2024;

visto l'art. 50 del  D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici;

vista la  proposta  formativa  della  Società  “ITA Srl”  con sede a  Torino,  Via  Brofferio 3

cciaa_ba - ACAB108 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000182 del 23/04/2024



(P.IVA 01593590605), società che progetta e realizza attività di formazione, informazione,
consulenza organizzativa, aggiornamento professionale, approfondimento tecnico-formativo
specificamente rivolte alle risorse umane del sistema delle Camere di Commercio e delle
pubbliche amministrazioni, avente come tema “Irrogazione di sanzioni amministrative da
parte di enti pubblici” da seguire in modalità web in data 8 aprile 2024, per il corrispettivo
di  €  480,00  (quattrocentottanta/00)  quale  quota  agevolata  individuale  di  partecipazione
esente IVA, come da preventivo del 6 marzo 2024 in atti;

valutato che risulta imprescindibile approfondire le tematiche oggetto del corso in questione,
attesa  la  necessità  di  qualificare  il  personale  più  esperto  a  seguito  di  aggiornamenti
normativi o al fine di ampliarne competenze e professionalità;

ritenuta opportuna e necessaria la partecipazione  alla suddetta sessione formativa del dott.
Fabrizio  Caracciolo,  assegnato  presso  l'Ufficio  Sanzioni  Amministrative,  per  la  giornata
dell'8 aprile 2024;

richiamata la determinazione n. 24 del 24 gennaio 2024, con la quale veniva autorizzata la
partecipazione al corso di formazione “PND – La piattaforma per le notifiche digitali” e
l'impegno di spesa per € 490,00 sul centro di costo: N001 Legale – conto 325081 – Spese
formazione del personale;

vista  la  comunicazione  del  27  febbraio  2024,  con  la  quale  la  società  organizzatrice
comunicava l'annullamento del suddetto corso;

visto il parere favorevole dell'avv. Celestina Barile, funzionario E.Q. “Legale”;

preso  atto  della  sussistenza  sul  centro  di  costo:  N001  Legale  –  conto  325081  –  Spese
Formazione del Personale – della disponibilità delle risorse necessarie a sostenere la spesa
formativa indicata in oggetto; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

 di revocare l'utilizzo di cui alla determinazione n. 24 del 24 gennaio 2024, per € 490,00
sul centro di costo: N001 Legale – conto 325081 – Spese formazione del personale;

 di prendere atto dell'acquisto del corso della società  “ITA Srl” con sede a Torino, Via
Brofferio 3 (P.IVA 01593590605): Irrogazione di sanzioni amministrative da parte di
enti  pubblici seguito in  modalità  web in data  8 aprile  2024  per  il  corrispettivo di  €
480,00 (quattrocentottanta/00) esente IVA;

 di prendere atto, altresì,  dell'avvenuta partecipazione alla suddetta sessione formativa del
dott.  Fabrizio  Caracciolo,  assegnato  al  Servizio  Legale  –  Ufficio  Sanzioni
Amministrative;

 di  disporre  l'utilizzo  per  la  predetta  finalità  della  somma  di  €  480,00
(quattrocentottanta/00),  prevista  e  disponibile  sul  conto  conto  325081  –  Spese
Formazione del Personale - centro di costo N001 Legale, quale quota di partecipazione



esente IVA;

 di liquidare la somma di € 480,00 (quattrocentottanta/00) alla società ITA Srl con sede a
Torino,  Via Brofferio 3 -  P.IVA  01593590605 – Codice MEPA GA24D101A -  previa
presentazione  di  fattura  in  regola  con  gli  adempimenti  fiscali,  per  i  singoli  servizi
effettivamente resi;

 di  disporre  che  venga  assicurata  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  su
"Publicamera - Gestione delle pubblicazioni - Bandi di gara e contratti" - ai fini della
prescritta trasparenza amministrativa.

        IL  DIRIGENTE
                                                                       (avv. Angelo Raffaele Caforio)


		2024-04-23T13:03:06+0200
	Angelo Raffaele Caforio




